

半期報告書の訂正報告書

(第134期中) 自 平成15年4月1日
至 平成15年9月30日

みずほ信託銀行株式会社

(502004)

第134期中（自 平成15年4月1日 至 平成15年9月30日）

半期報告書の訂正報告書

本書は証券取引法第24条の5第5項に基づく半期報告書の訂正報告書を、同法第27条の30の2に規定する開示用電子情報処理組織(EDINET)を使用して、平成17年7月28日に提出したデータに頁を付して出力、印刷したものであります。

みずほ信託銀行株式会社

【表紙】

【提出書類】 半期報告書の訂正報告書

【提出先】 関東財務局長

【提出日】 平成17年7月28日

【中間会計期間】 第134期中（自 平成15年4月1日 至 平成15年9月30日）

【会社名】 みずほ信託銀行株式会社

【英訳名】 Mizuho Trust & Banking Co., Ltd.

【代表者の役職氏名】 取締役社長 池田輝彦

【本店の所在の場所】 東京都中央区八重洲一丁目2番1号

【電話番号】 03(3278)8111(大代表)

【事務連絡者氏名】 経営企画部次長 松下修

【最寄りの連絡場所】 東京都中央区八重洲一丁目2番1号

【電話番号】 03(3278)8111(大代表)

【事務連絡者氏名】 経営企画部次長 松下修

【縦覧に供する場所】 みずほ信託銀行株式会社浦和支店
（さいたま市浦和区高砂二丁目6番18号）
みずほ信託銀行株式会社横浜支店
（横浜市西区北幸一丁目6番1号）
みずほ信託銀行株式会社千葉支店
（千葉市中央区新町1000番地）
みずほ信託銀行株式会社名古屋支店
（名古屋市中区栄三丁目2番6号）
みずほ信託銀行株式会社大阪支店
（大阪市北区曽根崎二丁目11番16号）
みずほ信託銀行株式会社神戸支店
（神戸市中央区三宮町一丁目3番1号）
株式会社東京証券取引所
（東京都中央区日本橋兜町2番1号）
株式会社大阪証券取引所
（大阪市中央区北浜一丁目8番16号）

1 【半期報告書の訂正報告書の提出理由】

平成15年12月19日に提出いたしました第134期中（自 平成15年4月1日 至平成15年9月30日）半期報告書の記載事項の一部に訂正すべき事項がありましたので、これを訂正するため、半期報告書の訂正報告書を提出するものであります。

2 【訂正事項】

第一部 企業情報

第1 企業の概況

1 主要な経営指標等の推移

(1) 最近3中間連結会計期間及び最近2連結会計年度に係る主要な経営指標等の推移

(2) 提出会社の最近3中間会計期間及び最近2事業年度に係る主要な経営指標等の推移

第2 事業の状況

1 業績等の概要

〔業績〕

(業績)

(5) 「金融機関の信託業務の兼営等に関する法律」に基づく信託業務の状況
信託財産の運用 / 受入状況 (信託財産残高表)

第5 経理の状況

2 中間財務諸表等

(2) その他

信託財産残高表

3 【訂正箇所】

訂正箇所は____を付して表示しております。

第一部 【企業情報】

第1 【企業の概況】

1 【主要な経営指標等の推移】

(1) 最近3中間連結会計期間及び最近2連結会計年度に係る主要な経営指標等の推移

(訂正前)

		平成13年度 中間連結 会計期間	平成14年度 中間連結 会計期間	平成15年度 中間連結 会計期間	平成13年度	平成14年度
		(自平成13年 4月1日 至平成13年 9月30日)	(自平成14年 4月1日 至平成14年 9月30日)	(自平成15年 4月1日 至平成15年 9月30日)	(自平成13年 4月1日 至平成14年 3月31日)	(自平成14年 4月1日 至平成15年 3月31日)
連結経常収益	百万円	116,724	108,472	115,213	215,068	219,854
うち連結信託報酬	百万円	6,686	8,066	26,864	14,622	35,551
連結経常利益 (は連結経常損失)	百万円	105,484	1,267	14,779	157,948	60,689
連結中間純利益 (は連結中間純損失)	百万円	123,968	5,404	16,758		
連結当期純損失	百万円				179,139	104,313
連結純資産額	百万円	187,010	242,244	309,480	266,222	259,044
連結総資産額	百万円	6,699,417	5,978,847	5,802,376	6,175,819	6,081,908
1株当たり純資産額	円	12.66	9.50	7.85	1.29	2.18
1株当たり中間純利益 (は1株当たり 中間純損失)	円	42.43	1.84	3.33		
1株当たり当期純損失	円				61.31	34.35
潜在株式調整後 1株当たり中間純利益	円		0.80	1.90		
潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	円					
連結自己資本比率 (国際統一基準) (国内基準)	%	7.00	10.10	12.44	10.96	11.23
営業活動による キャッシュ・フロー	百万円	78,484	179,134	59,745	116,857	95,193
投資活動による キャッシュ・フロー	百万円	143,988	72,373	129,947	528,432	112,711
財務活動による キャッシュ・フロー	百万円	8,558	59,590	3,250	65,371	129,594
現金及び現金同等物の 中間期末残高	百万円	260,383	357,063	226,148		
現金及び現金同等物の 期末残高	百万円				523,414	412,592
従業員数 (外、平均臨時従業員数)	人	3,019 (471)	2,978 (486)	4,121 (502)	2,937 (479)	4,039 (894)
信託財産額	百万円	<u>5,285,162</u>	<u>5,435,219</u>	<u>37,907,461</u>	<u>5,555,069</u>	<u>38,973,150</u>

(訂正後)

		平成13年度 中間連結 会計期間	平成14年度 中間連結 会計期間	平成15年度 中間連結 会計期間	平成13年度	平成14年度
		(自平成13年 4月1日 至平成13年 9月30日)	(自平成14年 4月1日 至平成14年 9月30日)	(自平成15年 4月1日 至平成15年 9月30日)	(自平成13年 4月1日 至平成14年 3月31日)	(自平成14年 4月1日 至平成15年 3月31日)
連結経常収益	百万円	116,724	108,472	115,213	215,068	219,854
うち連結信託報酬	百万円	6,686	8,066	26,864	14,622	35,551
連結経常利益 (は連結経常損失)	百万円	105,484	1,267	14,779	157,948	60,689
連結中間純利益 (は連結中間純損失)	百万円	123,968	5,404	16,758		
連結当期純損失	百万円				179,139	104,313
連結純資産額	百万円	187,010	242,244	309,480	266,222	259,044
連結総資産額	百万円	6,699,417	5,978,847	5,802,376	6,175,819	6,081,908
1株当たり純資産額	円	12.66	9.50	7.85	1.29	2.18
1株当たり中間純利益 (は1株当たり 中間純損失)	円	42.43	1.84	3.33		
1株当たり当期純損失	円				61.31	34.35
潜在株式調整後 1株当たり中間純利益	円		0.80	1.90		
潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	円					
連結自己資本比率 (国際統一基準) (国内基準)	%	7.00	10.10	12.44	10.96	11.23
営業活動による キャッシュ・フロー	百万円	78,484	179,134	59,745	116,857	95,193
投資活動による キャッシュ・フロー	百万円	143,988	72,373	129,947	528,432	112,711
財務活動による キャッシュ・フロー	百万円	8,558	59,590	3,250	65,371	129,594
現金及び現金同等物の 中間期末残高	百万円	260,383	357,063	226,148		
現金及び現金同等物の 期末残高	百万円				523,414	412,592
従業員数 (外、平均臨時従業員数)	人	3,019 (471)	2,978 (486)	4,121 (502)	2,937 (479)	4,039 (894)
信託財産額	百万円	<u>5,288,253</u>	<u>5,438,311</u>	<u>37,910,552</u>	<u>5,558,161</u>	<u>38,976,241</u>

(2) 提出会社の最近3中間会計期間及び最近2事業年度に係る主要な経営指標等の推移

(訂正前)

回次		第132期中	第133期中	第134期中	第132期	第133期
決算年月		平成13年9月	平成14年9月	平成15年9月	平成14年3月	平成15年3月
経常収益	百万円	106,495	70,115	93,342	193,591	164,983
うち信託報酬	百万円	6,686	8,066	26,864	14,622	35,551
経常利益 (は経常損失)	百万円	105,157	2,620	14,268	162,791	60,081
中間純利益 (は中間純損失)	百万円	123,681	5,283	17,469		
当期純損失	百万円				181,168	105,080
資本金	百万円	337,231	247,231	247,231	247,231	247,231
発行済株式総数 普通株式 優先株式	千株	2,921,515 300,000	2,921,515 1,100,000	5,024,755 1,100,000	2,921,515 1,100,000	5,024,755 1,100,000
純資産額	百万円	190,690	244,813	310,440	267,652	260,729
総資産額	百万円	6,850,241	6,079,097	5,757,559	6,283,708	6,077,797
預金残高	百万円	2,669,761	2,760,410	2,721,417	2,704,027	2,822,861
貸出金残高	百万円	3,666,670	3,525,231	2,945,499	3,409,903	3,414,209
有価証券残高	百万円	1,755,997	1,284,081	1,554,753	1,412,946	1,298,410
1株当たり中間配当額	円					
1株当たり配当額	円					
単体自己資本比率 (国際統一基準) (国内基準)	%	7.11	10.17	11.91	10.99	11.30
従業員数 (外、平均臨時従業員数)	人	1,911 (450)	1,905 (471)	2,775 (460)	1,872 (459)	2,638 (472)
信託財産額	百万円	<u>5,285,162</u>	<u>5,435,219</u>	<u>37,907,461</u>	<u>5,555,069</u>	<u>38,973,150</u>
信託勘定貸出金残高	百万円	1,069,991	893,085	1,343,357	951,939	1,558,569
信託勘定有価証券残高	百万円	<u>465,557</u>	<u>189,109</u>	<u>4,888,513</u>	<u>329,690</u>	<u>4,105,606</u>

(訂正後)

回次		第132期中	第133期中	第134期中	第132期	第133期
決算年月		平成13年 9月	平成14年 9月	平成15年 9月	平成14年 3月	平成15年 3月
経常収益	百万円	106,495	70,115	93,342	193,591	164,983
うち信託報酬	百万円	6,686	8,066	26,864	14,622	35,551
経常利益 (は経常損失)	百万円	105,157	2,620	14,268	162,791	60,081
中間純利益 (は中間純損失)	百万円	123,681	5,283	17,469		
当期純損失	百万円				181,168	105,080
資本金	百万円	337,231	247,231	247,231	247,231	247,231
発行済株式総数 普通株式 優先株式	千株	2,921,515 300,000	2,921,515 1,100,000	5,024,755 1,100,000	2,921,515 1,100,000	5,024,755 1,100,000
純資産額	百万円	190,690	244,813	310,440	267,652	260,729
総資産額	百万円	6,850,241	6,079,097	5,757,559	6,283,708	6,077,797
預金残高	百万円	2,669,761	2,760,410	2,721,417	2,704,027	2,822,861
貸出金残高	百万円	3,666,670	3,525,231	2,945,499	3,409,903	3,414,209
有価証券残高	百万円	1,755,997	1,284,081	1,554,753	1,412,946	1,298,410
1株当たり中間配当額	円					
1株当たり配当額	円					
単体自己資本比率 (国際統一基準) (国内基準)	%	7.11	10.17	11.91	10.99	11.30
従業員数 (外、平均臨時従業員数)	人	1,911 (450)	1,905 (471)	2,775 (460)	1,872 (459)	2,638 (472)
信託財産額	百万円	<u>5,288,253</u>	<u>5,438,311</u>	<u>37,910,552</u>	<u>5,558,161</u>	<u>38,976,241</u>
信託勘定貸出金残高	百万円	1,069,991	893,085	1,343,357	951,939	1,558,569
信託勘定有価証券残高	百万円	<u>468,649</u>	<u>192,201</u>	<u>4,891,605</u>	<u>332,782</u>	<u>4,108,698</u>

第2 【事業の状況】

1 【業績等の概要】

〔業績〕

(業績)

(訂正前)

当社は、厳しい金融・経済環境の中、新「みずほ信託銀行」として、合併によるシナジー効果の発揮およびみずほフィナンシャルグループ各社との一層の連携推進により、年金、証券管理、証券代行、債権流動化、不動産等の財産管理業務において引き続き安定した業績を上げるとともに、業務の効率化等による営業経費の圧縮を継続してまいりました。この結果、当中間期の連結経常収益は1,152億円、連結経常利益は147億円となりました。さらに、東京都外形標準課税訴訟の和解に伴う還付税金等41億円、退職給付会計による過去勤務債務の償却額等144億円及び厚生年金基金の代行返上益11億円を含む特別利益208億円、動産不動産処分損43億円を含む特別損失51億円、ならびに税効果会計による法人税等調整額130億円などの所要額を加減したうえで、中間純利益は167億58百万円となりました。

総資産につきましては、前年度末比2,795億円減少し5兆8,023億円となりました。このうち、貸出金は2,688億円減少し3兆997億円、有価証券は1,596億円増加し1兆4,608億円であります。総負債は、前年度末比3,980億円減少し5兆4,229億円となりました。このうち預金は1,252億円減少して2兆7,738億円であります。資本勘定につきましては、中間純利益の計上やその他有価証券評価差額金の増加等により、前年度末比504億円増加し3,094億円となっております。

また、所在地別セグメントの業績は、日本については経常収益1,093億円、経常利益166億円、その他地域(米州、欧州)については経常収益66億円、経常損失18億円となりました。

連結自己資本比率(国際統一基準)につきましては、12.44%となっております。

なお、信託勘定(当社単体)につきましては、信託財産総額は前年度末比1兆656億円減少し37兆9,074億円となりました。

(訂正後)

当社は、厳しい金融・経済環境の中、新「みずほ信託銀行」として、合併によるシナジー効果の発揮およびみずほフィナンシャルグループ各社との一層の連携推進により、年金、証券管理、証券代行、債権流動化、不動産等の財産管理業務において引き続き安定した業績を上げるとともに、業務の効率化等による営業経費の圧縮を継続してまいりました。この結果、当中間期の連結経常収益は1,152億円、連結経常利益は147億円となりました。さらに、東京都外形標準課税訴訟の和解に伴う還付税金等41億円、退職給付会計による過去勤務債務の償却額等144億円及び厚生年金基金の代行返上益11億円を含む特別利益208億円、動産不動産処分損43億円を含む特別損失51億円、ならびに税効果会計による法人税等調整額130億円などの所要額を加減したうえで、中間純利益は167億58百万円となりました。

総資産につきましては、前年度末比2,795億円減少し5兆8,023億円となりました。このうち、貸出金は2,688億円減少し3兆997億円、有価証券は1,596億円増加し1兆4,608億円であります。総負債は、前年度末比3,980億円減少し5兆4,229億円となりました。このうち預金は1,252億円減少して2兆7,738億円であります。資本勘定につきましては、中間純利益の計上やその他有価証券評価差額金の増

加等により、前年度末比504億円増加し3,094億円となっております。

また、所在地別セグメントの業績は、日本については経常収益1,093億円、経常利益166億円、その他地域(米州、欧州)については経常収益66億円、経常損失18億円となりました。

連結自己資本比率(国際統一基準)につきましては、12.44%となっております。

なお、信託勘定(当社単体)につきましては、信託財産総額は前年度末比1兆656億円減少し37兆9,105億円となりました。

(5) 「金融機関の信託業務の兼営等に関する法律」に基づく信託業務の状況
 信託財産の運用 / 受入状況(信託財産残高表)

(訂正前)

資産				
科目	前中間連結会計期間末 (平成14年9月30日現在)		当中間連結会計期間末 (平成15年9月30日現在)	
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)
貸出金	893,085	16.43	1,343,357	3.54
有価証券	189,109	3.48	4,888,513	12.89
信託受益権	296,462	5.46	23,400,493	61.73
受託有価証券	9,971	0.18	415,206	1.10
貸付有価証券			97,714	0.26
金銭債権	713,852	13.13	3,943,720	10.40
動産不動産	1,848,605	34.01	2,175,446	5.74
地上権	9,639	0.18	9,639	0.03
土地の賃借権	83,008	1.53	83,008	0.22
その他債権	21,981	0.40	35,966	0.09
コールローン	57,496	1.06	27,166	0.07
銀行勘定貸	1,180,615	21.72	1,177,862	3.11
現金預け金	131,390	2.42	309,365	0.82
合計	5,435,219	100.00	37,907,461	100.00

負債				
科目	前中間連結会計期間末 (平成14年9月30日現在)		当中間連結会計期間末 (平成15年9月30日現在)	
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)
金銭信託	1,313,189	24.16	13,702,293	36.15
年金信託			4,053,562	10.69
財産形成給付信託	6,331	0.12	6,632	0.02
貸付信託	1,060,654	19.51	827,948	2.18
投資信託			4,633,155	12.22
金銭信託以外の金銭の 信託	190,700	3.51	1,786,869	4.71
有価証券の信託	9,980	0.18	3,198,330	8.44
金銭債権の信託	197,575	3.64	3,660,084	9.66
動産の信託	1,799	0.03	2,195	0.01
土地及びその定着物の 信託	464,587	8.55	474,669	1.25
包括信託	2,190,401	40.30	5,561,718	14.67
その他の信託	0	0.00	0	0.00
合計	5,435,219	100.00	37,907,461	100.00

(訂正後)

資産				
科目	前中間連結会計期間末 (平成14年9月30日現在)		当中間連結会計期間末 (平成15年9月30日現在)	
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)
貸出金	893,085	16.42	1,343,357	3.54
有価証券	192,201	3.53	4,891,605	12.90
信託受益権	296,462	5.45	23,400,493	61.72
受託有価証券	9,971	0.18	415,206	1.10
貸付有価証券			97,714	0.26
金銭債権	713,852	13.13	3,943,720	10.40
動産不動産	1,848,605	33.99	2,175,446	5.74
地上権	9,639	0.18	9,639	0.03
土地の賃借権	83,008	1.53	83,008	0.22
その他債権	21,981	0.40	35,966	0.09
コールローン	57,496	1.06	27,166	0.07
銀行勘定貸	1,180,615	21.71	1,177,862	3.11
現金預け金	131,390	2.42	309,365	0.82
合計	5,438,311	100.00	37,910,552	100.00

負債				
科目	前中間連結会計期間末 (平成14年9月30日現在)		当中間連結会計期間末 (平成15年9月30日現在)	
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)
金銭信託	1,313,189	24.15	13,702,293	36.14
年金信託			4,053,562	10.69
財産形成給付信託	6,331	0.12	6,632	0.02
貸付信託	1,060,654	19.51	827,948	2.18
投資信託			4,633,155	12.22
金銭信託以外の金銭の 信託	193,791	3.56	1,789,961	4.72
有価証券の信託	9,980	0.18	3,198,330	8.44
金銭債権の信託	197,575	3.63	3,660,084	9.66
動産の信託	1,799	0.03	2,195	0.01
土地及びその定着物の 信託	464,587	8.54	474,669	1.25
包括信託	2,190,401	40.28	5,561,718	14.67
その他の信託	0	0.00	0	0.00
合計	5,438,311	100.00	37,910,552	100.00

第5 【経理の状況】

2 【中間財務諸表等】

(2) 【その他】

信託財産残高表

(訂正前)

資産				
科目	前中間会計期間末 (平成14年9月30日現在)		当中間会計期間末 (平成15年9月30日現在)	
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)
貸出金	893,085	16.43	1,343,357	3.54
有価証券	189,109	3.48	4,888,513	12.89
信託受益権	296,462	5.46	23,400,493	61.73
受託有価証券	9,971	0.18	415,206	1.10
貸付有価証券			97,714	0.26
金銭債権	713,852	13.13	3,943,720	10.40
動産不動産	1,848,605	34.01	2,175,446	5.74
地上権	9,639	0.18	9,639	0.03
土地の賃借権	83,008	1.53	83,008	0.22
その他債権	21,981	0.40	35,966	0.09
コールローン	57,496	1.06	27,166	0.07
銀行勘定貸	1,180,615	21.72	1,177,862	3.11
現金預け金	131,390	2.42	309,365	0.82
合計	5,435,219	100.00	37,907,461	100.00

負債				
科目	前中間会計期間末 (平成14年9月30日現在)		当中間会計期間末 (平成15年9月30日現在)	
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)
金銭信託	1,313,189	24.16	13,702,293	36.15
年金信託			4,053,562	10.69
財産形成給付信託	6,331	0.12	6,632	0.02
貸付信託	1,060,654	19.51	827,948	2.18
投資信託			4,633,155	12.22
金銭信託以外の金銭の信託	190,700	3.51	1,786,869	4.71
有価証券の信託	9,980	0.18	3,198,330	8.44
金銭債権の信託	197,575	3.64	3,660,084	9.66
動産の信託	1,799	0.03	2,195	0.01
土地及びその定着物の信託	464,587	8.55	474,669	1.25
包括信託	2,190,401	40.30	5,561,718	14.67
その他の信託	0	0.00	0	0.00
合計	5,435,219	100.00	37,907,461	100.00

(訂正後)

資産				
科目	前中間会計期間末 (平成14年9月30日現在)		当中間会計期間末 (平成15年9月30日現在)	
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)
貸出金	893,085	16.42	1,343,357	3.54
有価証券	192,201	3.53	4,891,605	12.90
信託受益権	296,462	5.45	23,400,493	61.72
受託有価証券	9,971	0.18	415,206	1.10
貸付有価証券			97,714	0.26
金銭債権	713,852	13.13	3,943,720	10.40
動産不動産	1,848,605	33.99	2,175,446	5.74
地上権	9,639	0.18	9,639	0.03
土地の賃借権	83,008	1.53	83,008	0.22
その他債権	21,981	0.40	35,966	0.09
コールローン	57,496	1.06	27,166	0.07
銀行勘定貸	1,180,615	21.71	1,177,862	3.11
現金預け金	131,390	2.42	309,365	0.82
合計	5,438,311	100.00	37,910,552	100.00

負債				
科目	前中間会計期間末 (平成14年9月30日現在)		当中間会計期間末 (平成15年9月30日現在)	
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)
金銭信託	1,313,189	24.15	13,702,293	36.14
年金信託			4,053,562	10.69
財産形成給付信託	6,331	0.12	6,632	0.02
貸付信託	1,060,654	19.51	827,948	2.18
投資信託			4,633,155	12.22
金銭信託以外の金銭の信託	193,791	3.56	1,789,961	4.72
有価証券の信託	9,980	0.18	3,198,330	8.44
金銭債権の信託	197,575	3.63	3,660,084	9.66
動産の信託	1,799	0.03	2,195	0.01
土地及びその定着物の信託	464,587	8.54	474,669	1.25
包括信託	2,190,401	40.28	5,561,718	14.67
その他の信託	0	0.00	0	0.00
合計	5,438,311	100.00	37,910,552	100.00

